MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE TECNOLOGIA EDUCACIONAL

REDE BÁSICA: A BNCC NA EDUCAÇÃO BÁSICA

ATO DE DIVULGAÇÃO DE RETIFICAÇÃO DE CRONOGRAMA

EDITAL N°064/2022 - PROGRAD/UFSM

PROCESSO SELETIVO PARA

BOLSISTAS DO PROJETO REDE

BÁSICA: A BNCC na EDUCAÇÃO

BÁSICA.

A Pró-Reitoria de Graduação (Prograd) da Universidade Federal de Santa Maria (UFSM) e a

Coordenadoria do Projeto “REDE BÁSICA: A BNCC na EDUCAÇÃO BÁSICA”, registro institucional N.

057068 e processo N.º 23081.105657/2021-48, TED/MEC n.º 10731 /2021, no uso de suas atribuições,

comunicam que o Edital n°064/2022 - PROGRAD/UFSM, que rege o processo seletivo para bolsistas

do Projeto Rede Básica: a BNCC na Educação Básica, com vínculo como discentes da UFSM, fica

retificado na forma abaixo.

1. Retifica-se o item 2, que trata do cronograma, da seguinte forma:

ORD. ATIVIDADES DATAS

1 Publicação do Edital   11/11/2022

2 Inscrições 11/11/2022 a 08/01/2023

3 Período de avaliação das candidaturas pela Comissão
Examinadora

09/01/2023 a 22/01/2023

4 Divulgação do Resultado de Classificação  23/01/2023

5 Período de submissão de recurso contra Resultado de
Classificação

23/01/2023 e 24/01/2023

6 Período de análise de recursos pela Comissão
Examinadora

26/01/2023 a 29/01/2023

7 Divulgação da análise de recursos pela Comissão
Examinadora

30/01/2023

8 Homologação do Resultado Final da Classificação   31/01/2023

9 Convocação do bolsista A partir de 1º de fevereiro,
conforme demanda da
coordenação do projeto.

Santa Maria (RS), 25 de novembro de 2022.

Regina Ehlers Bathelt

Coordenadora do Projeto Rede Básica

Liziany Muller Medeiros

Direção de Coordenadoria

Coordenadoria de Tecnologia Educacional (CTE-PROGRAD)

Portaria de Pessoal UFSM N. 321/2022

Jerônimo Siqueira Tybusch

Pró-Reitor

Pró-Reitoria de Graduação UFSM